PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 040/2016

Data: 19 de abril de 2016.

Concede Comenda “Sorriso 30 Anos” ao Senhor Alcino Manfroi e dá outras providências.

Fábio Gavasso – PSB, Vergilio Dalsóquio - REDE, Hilton Polesello - PTB, Bruno Stellato – PDT, Claudio Oliveira – PR, Marilda Savi – PSB, Jane Delalibera – PR, Dirceu Zanatta – PMDB, Professor Gerson – PMDB, Marlon Zanella – PMDB e Irmão Fontenele – PROS, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro na Resolução nº 004/2016 e no Inciso II do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda “Sorriso 30 anos” ao Senhor Alcino Manfroi.

[bookmark: _GoBack]Art. 2º A homenagem deve-se em alusão ao 30º aniversário de emancipação política administrativa de Sorriso-MT e o referido cidadão ter sido um dos pioneiros do município.

Art. 3º Faz parte integrante deste Decreto biografia da pessoa homenageada.

Art. 4 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de 2016.

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

ALCINO MANFROI

NOME: ALCINO MANFROI
DATA DE NASCIMENTO: 22.08.1936
NATURALIDADE: ARROIO DO MEIO - RS
ESTADO CIVIL: CASADO
CÔNJUGE: IRACEMA BELLATO MANFROI
PROFISSÃO: PRODUTOR RURAL
Alcino Manfroi veio de Realeza, Paraná, em 1976. “Fiquei sabendo destas terras por meio do meu cunhado Antonio Cappellari, que já tinha vindo em Sorriso e me falou que estavam abrindo a BR-163. Vim conhecer, sobrevoei o local e resolvi ficar”, afirma.
Na então “agrovila Sorriso” começou a trabalhar com a agricultura. Acreditou tanto nessas novas terras, que vendeu tudo o que tinha no Paraná, e investiu no local. Veio sem a família, apenas com cinco peões, e moraram em um barraco improvisado no meio do mato por muito tempo.
Em 1977, quando foi para o Paraná buscar um carpinteiro para fazer uma casa, a família toda acabou vindo com ele. A agricultura prosperou e Alcino se envolveu com a politica. Participou das eleições em novembro de 1986 e foi o primeiro prefeito eleito pelo voto direto em Sorriso, para uma gestão de dois anos (01/01/1987 a 31/12/1988).
Hoje, Alcino Manfroi ainda mora em Sorriso, onde mantém seus negócios e mora no mesmo local onde construiu sua primeira casa.